关于举办“超星杯”山东省高校“非遗知识”

竞赛活动的通知

非遗，是中华千年文明的鲜活载体，是齐鲁大地文脉赓续的精神

密码。从泰山皮影的灵动光影，到鲁锦织造的经纬匠心；从潍坊风筝

的扶摇之势，到东阿阿胶的古法传承，这些镌刻着历史印记的文化瑰

宝，既需要我们静心守护，更需要青年一代主动探寻、创新传扬。

为激活非遗文化的时代活力，让青春力量与传统技艺同频共振，

山东省高等学校图书情报工作委员会特面向全省高校全日制在校生，

举办“超星杯”山东省高校“非遗知识”竞赛活动。本次竞赛旨在以

赛为媒，带领大学生走进非遗世界，系统学习非遗基础知识，深入了

解非遗保护传承的故事与使命，在答题比拼中厚植文化自信，在知识

探索中传承文化根脉，共同营造“知非遗、爱非遗、传非遗”的浓厚

校园氛围，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展。现将具

体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位： 山东省高等学校图书情报工作委员会

承办单位： 山东省高校图工委文化建设专业委员会

曲阜师范大学图书馆

山东农业大学图书馆

临沂大学图书馆

协办单位： 超星集团山东分公司

二、活动时间

2025年 9月 28日—10月 22日

三、参赛对象

山东省各高校全日制在校学生

四、竞赛内容

1.中国非遗基础知识：世界及国家级非遗名录项目等；

2.齐鲁非遗特色：山东本地代表性非遗项目；

3.非遗保护与传承：相关法律法规、传承故事等。

五、赛制规则

1.本次活动提供 200道非遗知识竞赛题目。

2.比赛实行线上答题模式，学生应通过登录超星“学习通”或“移

动图书馆”APP 进行答题。

3.本次竞赛实行积分制，每次答题，系统会随机抽取 20题，每

题满分 100分，每题限时 15秒，每天可作答 1次，每人最多 5次答

题机会。系统自动取最高成绩进行排名。

4.得分规则：答错不得分，答对情况下按时间计算分值，每道题

的分数=100+（15-用户答题时间）*10，每多耗时一秒，扣 10分。

5.答题时间：2025年 10月 16日-20日。

6.根据答题排名设置奖项，其中设学生奖项：一等奖 10名，二

等奖 20名，三等奖 40名，优秀奖 60名；设优秀组织奖 5名。

六、参赛方式

1.手机端下载超星“学习通”或“移动图书馆”。

2.用手机号注册账号，注册账号时应实名，并准确填写所属单位。

3.学习通右上角输入邀请码：qfsfdxtsg, 进入首页，找到“‘超

星杯’山东省高校图书馆‘非遗知识竞赛’”栏目:

七、 赛程安排

序号 日期 赛程安排

1 9月 28日前
下发活动通知，各高校图书馆了解参赛

事宜。

2 9月 28—10月 15日
各单位在本校范围内宣传活动内容，组

织学生积极做好参赛准备。

3 10月 16日-20日 集中答题时间。

4 10月 22日 公布获奖名单

八、奖项设置奖项设置

1. 学生奖项

根据学生答题成绩评定学生奖项

奖 项 数 量 奖品及证书

一等奖 10 荣誉证书+奖品（200元）

二等奖 20 荣誉证书+奖品（价值 100元）

三等奖 40 荣誉证书+奖品（价值 50元）

优秀奖 60 荣誉证书+精美小礼品（价值 30元）

2. 组织奖项

根据学生参赛人数及获奖情况综合评定优秀组织奖

奖 项 数 量 奖品或证书

优秀组织奖 5 奖杯+证书

九、 联系和咨询电话

泰山学院图书馆 张老师：6711055。